
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 4020 / 2023

OGGETTO: Codici opera 22103 e 22014 - Variazioni contabili (rinvio da cronoprogramma 
opere)

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Richiamata  la  Deliberazione Consiliare n.  58 del  19 dicembre 2022 con cui  sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

richiamata la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;

richiamata la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

atteso che, valutata l'attuale effettiva esecuzione dei lavori, effettuate le necessarie verifiche 
contabili,  si  ritiene  opportuno  modificare  le  previsioni  iniziali  relative  all'imputazione  delle 
prenotazione e degli impegni di spesa e di conseguenza aggiornare il cronoprogramma dei lavori e 
dei pagamenti, delle sotto specificate opere:

OPERA OGGETTO MOTIVAZIONE 
(vedasi punti C, D, E del manuale)

22013 Il Porto Vecchio di Trieste: il nuovo 
rinascimento della citta' – 
Subintervento: Parco Lineare Verde 
di Archeologia Industriale dal 
terrapieno di Barcola al centro 
storico. (PNC)

Modifica cronoprogramma dei lavori – Gara 
esperita. Inizio lavori previsto nel 2024

22014 Cabinovia Metropolitana Trieste 
Porto Vecchio Carso. Misura M2C2
4.2 Sviluppo trasporto rapido di 

Modifica cronoprogramma dei lavori –
Gara esperita. Inizio lavori previsto nel 2024

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735
E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4020 / 2023



Pag. 2 / 4

massa (PNRR)

dato atto che  le  movimentazioni  contabili  assunte  col  presente  atto  rispettano quanto 
previsto dal punto 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;

ritenuto quindi, in virtù delle nuove disposizioni in materia di “armonizzazione contabile”di 
cui  al  D.lgs.  118/2011,  necessario  procedere  alle  variazioni  contabili  come  meglio  specificato 
nell'allegato schema al presente provvedimento;

dato atto che:

• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi di entrate 
(accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

• dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 

• considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, 
ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii, nonché le necessarie variazioni di bilancio agli stanziamenti 
di entrata e spesa, in termini di competenza e di cassa, ai  sensi dell'art.  175, comma 5 
quater,  lettera  e-bis,  del  D.Lgs.  267/2000 così  come modificato dal  D.Lgs.  126/2014 e 
ss.mm.ii;

visto:

–  lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

–  l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

– espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

– dato atto che per le opere in questione le funzioni di Responsabile unico del 
procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Direttore del 
Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio, ing. Giulio Bernetti;

DETERMINA

1. per i  motivi  specificati  in  premessa e che qui  si  intendono integralmente richiamati,  di 
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735

E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4020 / 2023



Pag. 3 / 4

procedere alle variazioni contabili come meglio specificati nell'allegato schema al presente 
provvedimento;

2. di dare atto che le movimentazioni contabili assunte col presente atto rispettano quanto 
previsto  dal  punto  5.4  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria;

3. che le obbligazioni giuridicamente perfezionate ed i cronoprogramma dei pagamenti 
e delle riscossioni elencati nell'allegato schema, verranno a scadenza nel 2024; 

4. di  dare atto che gli  articoli  dal  179 al  181 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL 
disciplinano  le  fasi  di  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta 
necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (fase  dell’accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

5. dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 

6. di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà,  come  da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  del  presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini 
di  competenza e di  cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 5 quater,  lettera  b,  del  D.Lgs. 
267/2000 così  come modificato dal  D.Lgs.  126/2014,  nonché le necessarie variazioni  di 
bilancio agli stanziamenti di entrata e spesa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii.        

Allegati:file variazioni contabili
 Variazioni_OP22103_OP22014

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
(ing. Giulio Bernetti)

Trieste, vedi data frma digitale Documento sottoscritto con frma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735
E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4020 / 2023



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735
E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4020 / 2023



 Atto n. 4020 del 19/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/12/2023 17:00:34


